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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В клетках аэробных организмов продуцируются активные формы кислорода

(АФК) как в процессе нормального обмена веществ, так и под действием

различных факторов, например ионизирующей радиации [Tharmalingam et al.,

2017], ультрафиолетового [Piskarev, 2018], КВЧ [Gapeyev et al., 2014], СВЧ

излучения, ксенобиотиков, теплового воздействия [Черников и др., 2007; Wang et

al., 2013; Синицына и др., 2018], видимого и инфракрасного излучений с длинами

волн, соответствующими линиям поглощения молекулярного кислорода [Gudkov

et al., 2011; Гудков и др., 2012; Ahn, Chung, 2012], ионов уранила [Gudkov et al.,

2016] и др. Повышение продукции АФК выше емкости антиоксидантной защиты

клетки инициирует «окислительный стресс» [Sies, 1997]. Данное состояние

сопровождается пагубными процессами для клеточной жизнедеятельности:

окислительная деградация липидов, окислительная трансформация нуклеиновых

кислот, а также белков [Ланкин и др., 2018а; Schieber, Chandel, 2014; Monich et al.,

2018]. Показано, что АФК способны как повреждать биологические молекулы,

так и выполнять в клетке дополнительно сигнальную функцию, которая связана с

окислительно-восстановительной регуляцией [Zakharova et al., 2018].

Раньше было установлено, что в белковых растворах, содержащих

кислород, под действием ионизирующего излучения происходит генерация

долгоживущих активных форм белков (ДАФБ), включающие в себя

долгоживущие радикалы и гидропероксиды белков [Davies et al., 1995; Gebicki,

1997; Koyama et al., 1998; Kumagai et al., 2003; Gracanin et al., 2011; Bruskov et al.,

2012; Davies, 2016]. ДАФБ являются одной из форм окисленных модификаций

белков, приводящие к их фрагментации и агрегации, а также генерации АФК и

продлению окислительного стресса. Установлено, что ДАФБ способны влиять на

изменение окислительно-восстановительного гомеостаза, а при больших

концентрациях приводить к мутагенезу [Kumagai et al., 2003]. Тем не менее не
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было показано, могут ли неионизирующие воздействия приводить к образованию

окислительных повреждений белков в виде долгоживущих активных форм.

Среди всех АФК пероксид водорода считается ключевым вторичным

посредником в клетке [Stone, Yang, 2006; Zhang et al., 2012; Simon et al., 2016; Sies

et al., 2017; Di Marzo et al., 2018]. Современные данные о роли пероксида

водорода во внутри- и межклеточной сигнализации в клетках млекопитающих, в

том числе о его влиянии на клеточный рост, развитие апоптоза и некроза,

приведены в обзорах [Stadtman, Berlett, 1997; Stone, Yang, 2006; Silachev et al.,

2014; Smirnova et al., 2018; Vlasova et al., 2018]. Изменение продукции пероксида

водорода в клетке, спровоцированное разнообразными воздействиями, может

являться существенным фактором терапевтического результата и адаптивного

эффекта из-за возникающих регуляторных механизмов [Sharapov et al.,2017].

Сейчас в медицине обширно применяются разнообразные физиотерапевтические

методы лечения, базирующиеся на применении умеренной гипертермии [Mallory

et al., 2016], а также источников когерентного и некогерентного светового

воздействия [Калганова и др., 2015; Снопова и др., 2016; Forbat et al., 2017; Tsai,

Hamblin, 2017; Губарькова и др., 2017; Lima et al., 2018; Gavrina et al., 2018]. Тем

не менее биофизические механизмы полезного применения этих процедур

продолжают находиться слабо исследованными [Gao, Chen, 2014; Alexandrovskaya

et al., 2018]. Возможно, терапевтический эффект данных воздействий связан с

генерацией как АФК, так и ДАФБ. По этой причине изучение возможности ДАФБ

к продолжительной продукции H2O2 после действия неионизирующих

низкоинтенсивным факторов является актуальным. Данный процесс может

являться одним их этапов активации адаптационных механизмов, приводящих к

преодолению болезней, обусловленных окислительным стрессом.

Цель и основные задачи диссертационной работы

Цель данного исследования – изучение возможности генерации ДАФБ под

действием оптического электромагнитного излучения или тепла. Для достижения

цели были поставлены следующие задачи:
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1. Изучить генерацию ДАФБ под действием тепла и оптического

электромагнитного излучения;

2. Исследовать физико-химические механизмы образования АФК в

белковых растворах под действием тепла и оптического электромагнитного

излучения;

3. Исследовать влияние ДАФБ, индуцированных теплом и оптическим

электромагнитным излучением, на образование окислительных повреждений в

ДНК in vitro и in vivo.

Научная новизна

Впервые методом индуцированной хемилюминесценции показано, что

излучение He-Ne лазера (632,8 нм) или тепловое воздействие вызывают в

белковых растворах и сыворотке крови образование ДАФБ. Проведено сравнение

результатов, полученных в модельных системах (растворах бычьего

сывороточного альбумина (БСА), бычьего гамма-глобулина (БГГ), желатина,

казеина и гидролизата казеина (ГК)) и нативной сыворотке крови. Установлено,

что ДАФБ, индуцированные теплом или оптическим излучением с длинами волн,

соответствующими линиям поглощения молекулярного кислорода, в течение

длительного времени способны продуцировать АФК (
1
O2, O2

•-
,

•
OH, H2O2). При

этом в результате воздействия лазерного излучения или тепла происходит

длительная генерация H2O2. Образование ДАФБ и H2O2 не наблюдалось при

тепловом и лазерном воздействии на растворы без кислорода или вне полосы его

резонансного возбуждения с переходом в синглетное состояние. С помощью

различных перехватчиков АФК установлен возможный механизм этого процесса.

Методом иммуноферментного анализа показана способность сыворотки крови,

подвергнутой воздействию лазерного излучения или тепла, приводить в

модельной системе к образованию 8-оксогуанина (8-ОГ) – ключевого биомаркера

окислительного повреждения в ДНК in vitro. Установлено, что введение мышам

сывороток крови, подвергнутых воздействию лазерного излучения или тепла,

приводит к развитию адаптивного эффекта – уменьшению количества

полихроматофильных эритроцитов (ПХЭ) с микроядрами (МЯ).
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Научно-практическая значимость

Состоит в необходимости понимания молекулярных механизмов различных

физиотерапевтических процедур, широко используемых в медицинской практике.

Эти процедуры в зависимости от интенсивности и продолжительности

воздействия ведут к образованию АФК, которые могут оказывать на организм

человека как полезное, так и повреждающее воздействие путем возникновения

окислительного стресса. Следовательно, актуальной является медико-

биологическая проблема разработки норм безопасности при использовании

отдельных физиотерапевтических процедур, т.к. все эти воздействия приводят к

генерации АФК аналогично ионизирующим излучениям. Результаты

диссертационной работы носят фундаментальный характер в области выяснения

механизмов действия электромагнитных излучений и эффективного их

использования в молекулярной и клеточной медицине.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Под действием исследованных неионизирующих физических

факторов происходит образование ДАФБ с временами полужизни 4–5 ч.

2. ДАФБ, индуцированных теплом и оптическим излучением с длиной

волны, соответствующей переходу димолей молекулярного кислорода в

синглетное состояние, генерируют активные формы кислорода.

3. Активные формы кислорода, продуцируемые ДАФБ, способны

повреждать ДНК in vitro и in vivo.

Публикации

По теме диссертационной работы было опубликовано 39 работ, из них 10

статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, и 29

тезисов конференций международного и всероссийского уровня.

Степень достоверности результатов

Полученные результаты опубликованы в авторитетных международных

изданиях и соответствуют мировому уровню. Достоверность научных результатов

данной работы подтверждается корректностью постановки экспериментов,

широкой апробацией и надежностью примененных методов. Результаты этого
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научного исследования расширяют наши представления, связанные с физико-

химическими механизмами воздействия неионизирующих факторов среды на

биологические объекты.

Апробация результатов

Основные результаты диссертационного исследования представлены на

14,16,17,18,21-й Международных Школах-конференциях «Биология – наука XXI

века» (Пущино, 2010-2017), на третьем конгрессе «Симбиоз-Россия» (Н.

Новгород, 2010), на научной конференции «Медико-биологические проблемы

токсикологии и радиологии» (Санкт-Петербург, 2011), на конференциях в г.

Пущино «Экспериментальная и теоретическая биофизика‘11,‘12, ‘13» (2011-

2013), на десятом симпозиуме «Биологические механизмы старения» (Харьков,

2012), на шестом конгрессе «Слабые и сверхслабые поля и излучения в биологии

и медицине» (Санкт-Петербург, 2012), на восьмой и девятой конференциях


[…]


способности к длительной генерации АФК, в том числе пероксида водорода.

В Главе 3.1. работы с помощью метода индуцированной

хемилюминесценции в белковых растворах и растворе сыворотки крови под

действием лазерного излучения или тепла зарегистрировано образование ДАФБ.

Установлено, что время полужизни ДАФБ (в растворах сыворотки крови, БСА,

БГГ, желатина, казеина и гидролизата казеина) равняется приблизительно 4-5

часам при воздействии He-Ne лазерного излучения или умеренного нагревания.

Также показана зависимость сигнала люминесценции исследованных растворов

белков от содержания O2 (кислородный эффект).

В Главе 3.2. с помощью метода усиленной люминесценции исследована

способность индуцированных теплом и лазерным излучением ДАФБ

генерировать в растворе активные формы кислорода, в том числе и H2O2 как

самую стабильную форму АФК. Впервые обнаружено, что при воздействии

умеренной гипертермии и He-Ne лазерного излучения на растворы

исследованных белков и сыворотки происходит образование пероксида водорода.

Установлена зависимость образования пероксида водорода под влиянием ДАФБ

при различных временах после воздействия. Используя кумарин-3-карбоновую

кислоту (ККК), исследовали генерацию ОН-радикалов в белковых растворах

после воздействия на них лазерного излучения или тепла. Полученные данные

проведенных экспериментов доказывают, что ДАФБ, продуцированные

нагреванием или излучением He-Ne лазера, имеют одинаковый период

полураспада в растворе около четырех-пяти часов и способны длительно

генерировать АФК.
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В Главе 3.3. представлены результаты, полученные методом

иммуноферментного анализа с использованием моноклональных антител.

Исследована способность сыворотки крови, подвергнутой воздействию He-Ne

лазера или гипертермии, приводить в модельной системе к образованию 8-

оксогуанина в ДНК. Методом микроядерного теста показано, что введение как

интактной, так и обработанной физическими факторами сыворотки крови не

приводит к увеличению концентрации микроядер в полихроматофильных

эритроцитах мышей. Методом «проявляющей дозы» установлено, что введение

мышам сывороток крови, подвергнутых воздействию лазерного излучения или

гипертермии, приводит развитию адаптивного эффекта, уменьшая количество

полихроматофильных эритроцитов с микроядрами в среднем на 15 %.

Таким образом, установлено, что в растворах сыворотки крови и растворах

БСА, БГГ, желатина, казеина и его гидролизата при воздействии умеренного

нагревания или излучения He-Ne лазера осуществляется генерация ДАФБ,

которые на следующем этапе продуцируют активные формы кислорода и

разобраны возможные биофизические механизмы данного процесса. Результаты

проведенных исследований дают право полагать, что это ранее неизвестная

фундаментальная особенность подавляющего большинства различных

полипептидов.

В настоящее время в медицинской практике широко используется

излучение гелий-неонового лазера и умеренная гипертермия при

физиотерапевтических лечебных процедурах. Однако молекулярные механизмы

их полезного действия остаются не выясненными. Наши результаты позволяют

предполагать, что это может быть обусловлено генерацией ДАФБ и сигнально

регуляторной ролью образования пероксида водорода, который вызывает

стимуляцию защитных и репарационных систем в клетках организма. Однако, это

возможно только при низкоинтенсивных и непродолжительных воздействиях

гелий-неонового лазера или теплового воздействия. Поскольку при этом

образуются высокореакционные радикальные продукты, как и при

ионизирующем излучении, их высокие дозы будут приводить к повреждающим
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последствиям, аналогичным радиационному воздействию. В результате возникает

новая медико-биологическая проблема выработки научно обоснованных норм

безопасности таких воздействий для людей, аналогичных нормам радиационной

безопасности. Эта проблема требует продолжения исследований влияния данных

излучений на биологические системы и процессы уже на клеточном, тканевом и

организменном уровне.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенной диссертационной работы можно

сформулировать следующие выводы:

1. Показано, что в растворах бычьего сывороточного альбумина, гамма-

глобулина, желатина, казеина и гидролизата казеина и в растворах сыворотки

крови под действием тепла и оптического электромагнитного излучения

происходит образование долгоживущих активных форм белков с временами

полужизни около 4–5 ч.

2. Установлено, что долгоживущие активные формы белков,

индуцированных теплом и оптическим электромагнитным излучением, способны

длительно генерировать H2O2. Показано, что в процессе генерации H2O2

участвуют синглетный кислород, гидроксильный и супероксид анион-радикалы

3. Долгоживущие активные формы белков, индуцированных теплом и

оптическим электромагнитным излучением, приводят к окислительным

повреждениям ДНК in vitro и in vivo.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БГГ – бычий гамма-глобулин

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

Г – гуанин

ГК – гидролизат казеина

ГП – глутатионпероксидаза

ДАФБ – долгоживущие активные формы белков

ИФА – иммуноферментный анализ

ККК – кумарин-3-карбоновая кислота

МЯ – микроядра

АФК – активные формы кислорода

НO2
•
– гидропероксидный радикал

OH
−
– гидроксильный ион

•
OH – гидроксильный радикал

O2
•-
– супероксид анион-радикал

1
O2 – синглетный кислород

ПХЭ – полихроматофильные эритроциты

СОД – супероксиддисмутаза

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ХЛ – хемилюминесценция

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

7-ОН-ККК – 7-гидроксикумарин-3-карбоновая кислота

8-ОГ – 7,8-дигидро-8-оксогуанин

FOX – ксиленоловый оранжевый Fe
3+

NOX – НАДФН-оксидаза

Prx – пероксиредоксин
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