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на автореферат диссертации Иванова Владимира Евгеньевича на

тему «Образование долгоживущих активных форм белков под

действием тепла и оптического электромагнитного излучения»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.2 - биофизика

Активные формы кислорода (АФК), образующиеся в клетках живых

организмов под влиянием различных факторов, играют двоякую роль. С одной

стороны, повышенное их образование , превышающее возможности

антиоксидантных механизмов защиты, может привести к окислительному

стрессу, с другой стороны, повышение уровня АФК индуцирует сигнально­

регуляторные системы. Диссертационная работа Иванова Владимира

Евгеньевича посвящена исследованию возможности образования

долгоживущих активных форм белков (ДАФБ) и генерации АФК под

действием тепла и оптического электромагнитного излучения.

Актуальность исследования обуславливается широким набором в

медицине методов с применением гипертермии и светового воздействия, хотя

точные молекулярные механизмы их влияния до сих пор слабо изучены.

В ходе выполнения работы Ивановым Владимиром Евгеньевичем были

использованы как классические, так и современные биофизические и

биохимические методы и подходы.

Методами собственной и усиленной хемилюминесценций впервые

показано, что при воздействии умеренной гипертермии и лазерного излучения

на растворы разных белков и сыворотки крови происходит образование

ДАФБ, а также длительная генерация пероксида водорода. На основе анализа

зависимости интенсивности хемилюминесценции от времени после

воздействия установлено, что время полужизни данных ДАФБ составляет

около 4-5 ч. В экспериментах с желатином, казеином и гидролизатам казеина

выявлено, что образование ДАФБ характерно не только для сывороточных

белков. С помощью микроядерного теста и иммуноферментного анализа
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изучено влияние ДАФБ, индуцированных теплом и лазерным излучением, на

образование окислительных повреждений ДНК in vivo и in vitro.

Выбор методов исследования, постановка задач, характер изложения

результатов и их интерпретация, а также сделанные выводы свидетельствуют

о высоком квалификационном уровне соискателя. Основные результаты

работы опубликованы в виде 1 О статей в изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК РФ.

Таким образом, диссертационная работа Иванова Владимира

Евгеньевича полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук.
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